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Dla otrzymania olei mineralnych roz¬
puszczalnych w wodzie lub też tworzących
z wodą roztwory koloidalne oleje mineral¬
ne miesza się, jak wiadomo, z kwasami
tłuszczowemi, olejami smolnemi, kalafo-
nją, zmydla się silnemi roztworami sody
żrącej lub amonjakiem, a dla nadania im
jednostajnej przezroczystości dodaje się
alkoholu etylowego lub też sulfonowane¬
go oleju rycynowego.

Przykład 1.

20 kg jasnego oleju smolnego, 20 kg
oleiny, 100 kg oleju mineralnego o ciężarze
gatunkowym 0,900 miesza się przy umiar-
kowanem podgrzewaniu i dolewa się do
nich naprzemian 20 kg spirytusu i 5 1 roz¬
tworu 33$ sody żrącej dopóty, aż otrzy¬

mamy olej, tworzący z wodą trwałą
emulsję.

Przykład 2.

Do 10 kg topionej kalafonji, dodaje się
po ochłodzeniu 30 kg sulfonowanego oleju
rycynowego, oleju smołowego i 30 kg
oleiny. Mieszając powoli lecz ciągle, dodaje
się roztwór 30°Be sody żrącej, aż olej sta¬
nie się zupełnie przezroczystym i zacznie
z wodą dawać emulsję.
Wynalazca wykazał, że dla otrzymania

t. zw. olejów mineralnych rozpuszczal¬
nych w wodzie, jak również i parafiny,
tłuszczów, wosków i smół w charakterze
substancji sprzyjającej powstawaniu sta¬
nu koloidalnego olejów oraz innych po-
mienionych wyżej produktów z wodą,



najlepiej się nadają kwasy sulfonowe ole¬
jów naftowych i mineralnych, otrzymy¬
wane metodą Petroffa, stanowiącą przed¬
miot patentu niemieckiego Ws 264785, lub
też sole alkaliczne lub amoniakalne tych¬
że otrzymane z nich lub z destylatów sul¬
fonowanych olejów naftowych i mineral¬
nych. Do otrzymania wskazanych powy¬
żej produktów wzmiankowane kwasy sul¬
fonowane lub też sole ich alkaliczne i amo¬

niakowe w stanie bezwodnym rozpuszczo¬
ne w benzolu, benzynie, acetonie, eterze lub
też wprost nierozpuszczalne, wprowadzają
się do olejów, tłuszczów, smół i t. p. mate-
rjałów. Jeśli były wprowadzone w to po¬
łączenie roztwory tych soli, to odpowie¬
dnie rozpuszczalniki można usunąć przez
nagrzewanie lub przedmuchiwanie po¬
wietrzem.

Przykład 1.

90 części oleju wazelinowego (oczy¬
szczany solarowy) o c. wł. 0,865 miesza się
z 20 częściami roztworu benzolowego za¬
wierającego 50^ kwasów sulfonowych i
benzol odpędza się w aparacie próżnio¬
wym.

Przykład 2.

50 części parafiny, 20 części terpentyny
i 30 części sulfokwasów amonjakalnycii
bezwodnych topi się przez lekkie podgrze¬
wanie.

Przykład 3.

60 części oleju maszynowego o c. wł.
0,906, 20 części nafty i 20 części bezwod¬
nych soli potasowych sulfokwasów topi się
przez lekkie podgrzewanie.

Przykład 4.

95 części oleju antracenowego, otrzyma¬
nego z węgla kamiennego, 5 części bez¬
wodnych soli sodowych mydeł sulfokwa¬
sów, 10 części wody roztapia się umiar-
kowanem nagrzewaniem.
Otrzymane tym sposobem mieszaniny

tłuszczów, wosków, smół i olejów, sto¬
sownie do ilości dodanych do nich sulfo¬
kwasów lub ich soli, dają z wodą roz¬
twory zupełnie przezroczyste, albo też
bardzo trwałe emulsje. Związki te swoje-
mi własnościami tak chemicznemi, jak
i fizycznemi różnią się od wszystkich po¬
dobnych im a znanych już preparatów.
Tak np., dzięki obecności kwasów siarko-
wo-naftowych, olejów naftowych i mine\
ralnych, odznaczających się większą
zdolnością emulgowania i zwilżania, ani¬
żeli mydła tłuste i sulfonowane oleje ro¬
ślinne, stają się one odporniejsze na pod¬
grzewanie i trwalsze przy stosowaniu ich
do obrabiania tkanin i łatwiej przenikają
w pory materjałów. Oprócz tego kwaśne
te emulsje wskutek dowiedzionej trudno- -
ści, z jaką sulfogrupy odczepiają się od
kwasów sulfonaftowych przy zwyczaj-
nem gotowaniu, w roztworach wodnych
nie wytwarzają kwasu siarczanego a o-
bojętne rozcieńczone wodą nie dysocjują,
wydzielając niezwiązane alkalja. Na tej
zasadzie produkty te mogą znaleźć sze¬
rokie zastosowanie w przemyśle meta¬
lurgicznym, garbarskim, włókienniczym
oraz przy konserwacji podkładów kolejo¬
wych.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób otrzymywania z tłuszczów,
wosków, smół, parafin, olejów naftowych
i mineralnych produktów rozpuszczal¬
nych w wodzie lub też tworzących z wo¬
dą roztwory koloidalne, tern znamienny,
że do materjałów wyszczególnionych lub



im pokrewnych wprowadzamy sulfokwa-
sy węglowodorów olejów naftowych i
olejów mineralnych lub też ich sole sodo¬
we, potasowe i amonjakalne w stanie na¬
turalnym lub rozpuszczane w benzolu,

benzynie, acetonie albo innych rozpu¬
szczalnikach, które to rozpuszczalniki lot¬
ne usuwamy następnie odpędzaniem albo
odstawaniem.

Grigori Petroff
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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